

2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月6日

上場会社名 日本金銭機械株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6418 URL <https://www.jcm-hq.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上東 洋次郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役上席執行役員 (氏名) 高垣 豪 TEL 06-6643-8400
 経営企画本部長
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無： 有 (ホームページに掲載)
 決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	23,430	△22.7	2,285	△52.4	3,111	△37.0	4,976	21.5
2025年3月期第3四半期	30,329	36.1	4,802	140.4	4,936	109.2	4,096	143.0

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 4,389百万円 (3.3%) 2025年3月期第3四半期 4,247百万円 (17.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	183.69	—
2025年3月期第3四半期	151.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	50,240	35,131	69.9	1,295.08
2025年3月期	49,385	32,031	64.9	1,189.39

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 35,131百万円 2025年3月期 32,031百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	14.00	—	36.00	50.00
2026年3月期	—	20.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	20.00	40.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 2025年3月期期末配当金の内訳 普通配当 26.00円 記念配当 10.00円

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	△18.0	2,600	△47.1	3,500	△25.2	5,000	31.2	184.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	29,672,651株	2025年3月期	29,672,651株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	2,546,030株	2025年3月期	2,741,926株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	27,094,104株	2025年3月期3Q	27,061,375株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、不安定な国際情勢に起因する地政学的リスクの長期化や米国の通商政策の影響等により、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

当社グループの主力市場であるグローバルゲーミング市場においては、北米地域のカジノホテル等向けの堅調な需要を背景に、主力製品の販売は引き続き高水準で推移いたしました。

一方、海外コマーシャル市場では、アジア地域向けの市場開拓が進展し、その成果が徐々に実りつつあるものの、欧州地域を中心とした景気減速の影響に伴い、顧客による在庫調整が継続いたしました。また、国内コマーシャル及び遊技場向機器の両市場においても、前期における新紙幣発行に伴う更新特需の反動が生じたことから、当第3四半期における製品販売は、結果として前年同四半期を下回りました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は23,430百万円（前年同四半期比22.7%減）、営業利益は2,285百万円（前年同四半期比52.4%減）、円安の進行に伴う為替差益の計上により、経常利益は3,111百万円（前年同四半期比37.0%減）となりました。一方で、当第2四半期に固定資産売却益を特別利益として計上したことから、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,976百万円（前年同四半期比21.5%増）となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間の平均為替レートは、米ドル147.80円（前年同四半期は151.63円）、ユーロは165.63円（前年同四半期は164.70円）で推移いたしました。また、当第3四半期連結会計期間末の時価評価に適用する為替レートは、米ドル156.53円（前連結会計年度末は158.18円）でありました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①グローバルゲーミング

北米地域向けのゲーミング機器搭載用の紙幣識別機ユニットの販売が引き続き高水準で推移した一方で、欧州地域向けの販売が減少したことなどから、セグメント売上高は15,794百万円（前年同四半期比3.7%減）となりました。利益面では、収益性の高い製品の販売増加により、セグメント利益は3,859百万円（前年同四半期比7.3%増）となりました。

②海外コマーシャル

主に欧州地域向けの紙幣還流ユニットの販売が減少したことなどから、セグメント売上高は3,270百万円（前年同四半期比29.0%減）となりました。利益面では、新製品の研究開発等の先行投資が継続したことにより、セグメント損失は437百万円（前年同四半期は411百万円の損失）となりました。

③国内コマーシャル

新紙幣発行に伴う更新特需の反動等により、紙幣還流ユニット等の主力製品の販売が減少したことなどから、セグメント売上高は1,648百万円（前年同四半期比50.3%減）、セグメント利益は4百万円（前年同四半期比99.6%減）となりました。

④遊技場向機器

新紙幣発行に伴う更新特需の反動等に加え、収益性の高いスマート遊技機専用ユニット及び周辺機器の販売が減少したことなどから、セグメント売上高は2,716百万円（前年同四半期比54.8%減）、セグメント損失は26百万円（前年同四半期は1,536百万円の利益）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて854百万円増加し、50,240百万円となりました。

流動資産合計は、前連結会計年度末に比べて1,255百万円増加し、42,721百万円となりました。「現金及び預金」が1,253百万円、「有価証券」が3,657百万円それぞれ増加した一方、棚卸資産が3,398百万円減少いたしました。

固定資産合計は、前連結会計年度末に比べて385百万円減少し、7,431百万円となりました。投資有価証券の購入などにより投資その他の資産の「その他」が1,141百万円増加した一方、東京本社事務所の売却などにより「有形固定資産」が1,515百万円減少いたしました。

繰延資産合計は、社債発行費の償却により前連結会計年度末に比べて15百万円減少し、86百万円となりました。

流動負債合計は、前連結会計年度末に比べて1,583百万円減少し、6,485百万円となりました。「未払法人税等」が318百万円増加した一方、「支払手形及び買掛金」が1,097百万円、借入金の返済により「1年内返済予定の長期借入金」が300百万円それぞれ減少いたしました。

固定負債合計は、前連結会計年度末に比べて661百万円減少し、8,623百万円となりました。借入金の返済により「長期借入金」が870百万円減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3,100百万円増加し、35,131百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより「利益剰余金」が3,464百万円増加し、譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分等に伴い「自己株式」が281百万円減少した一方、在外子会社の時価評価による「為替換算調整勘定」が959百万円減少いたしました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ4,157百万円増加し、21,614百万円になりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は4,253百万円（前年同四半期は4,996百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益6,387百万円、棚卸資産の減少3,083百万円などにより資金が増加した一方、有形固定資産除売却損益3,256百万円、仕入債務の減少1,042百万円、法人税等の支払額781百万円などにより資金が減少したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、得られた資金は2,478百万円（前年同四半期は191百万円の支出）となりました。これは主に有形固定資産の売却による収入5,112百万円などにより資金が増加した一方、投資有価証券の取得による支出2,088百万円、有形固定資産の取得による支出711百万円などにより資金が減少したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、支出した資金は2,778百万円（前年同四半期は2,427百万円の支出）となりました。これは主に長期借入金の返済による支出1,170百万円、配当金の支払額1,509百万円などにより資金が減少したことによるものであります。

また、これらのほかに、現金及び現金同等物に係る換算差額203百万円の資金の増加がありました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月9日付に公表いたしました2026年3月期通期連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日別途開示しております「2026年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,457,475	18,711,169
受取手形、売掛金及び契約資産	5,413,792	4,939,167
電子記録債権	654,606	552,429
有価証券	39,935	3,697,765
商品及び製品	10,636,484	8,283,677
仕掛品	727,067	768,297
原材料及び貯蔵品	5,698,136	4,611,703
その他	971,700	1,291,079
貸倒引当金	△133,364	△133,768
流動資産合計	41,465,835	42,721,522
固定資産		
有形固定資産	4,080,651	2,565,198
無形固定資産	195,617	177,388
投資その他の資産		
その他	3,613,220	4,754,681
貸倒引当金	△72,635	△65,548
投資その他の資産合計	3,540,584	4,689,133
固定資産合計	7,816,854	7,431,720
繰延資産	102,342	86,775
資産合計	49,385,032	50,240,018
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,201,881	1,104,150
1年内返済予定の長期借入金	1,500,000	1,200,000
未払法人税等	485,210	803,265
賞与引当金	443,928	160,331
役員賞与引当金	46,000	5,000
その他	3,391,399	3,212,443
流動負債合計	8,068,419	6,485,189
固定負債		
社債	6,000,000	6,000,000
長期借入金	3,120,000	2,250,000
その他	165,587	373,770
固定負債合計	9,285,587	8,623,770
負債合計	17,354,006	15,108,960
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,220,316	2,220,316
資本剰余金	2,760,065	2,700,615
利益剰余金	27,469,657	30,934,395
自己株式	△3,913,131	△3,631,383
株主資本合計	28,536,908	32,223,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	270,332	642,542
為替換算調整勘定	3,223,784	2,264,571
その他の包括利益累計額合計	3,494,117	2,907,113
純資産合計	32,031,025	35,131,057
負債純資産合計	49,385,032	50,240,018

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	30,329,944	23,430,453
売上原価	17,823,340	13,603,379
売上総利益	12,506,604	9,827,073
販売費及び一般管理費	7,703,921	7,541,324
営業利益	4,802,683	2,285,748
営業外収益		
受取利息	25,247	209,961
受取配当金	39,479	72,168
為替差益	248,456	572,567
その他	23,828	83,869
営業外収益合計	337,012	938,567
営業外費用		
支払利息	75,965	75,000
貸倒損失	58,257	—
その他	69,302	37,942
営業外費用合計	203,525	112,942
経常利益	4,936,170	3,111,373
特別利益		
固定資産売却益	90,025	3,277,057
投資有価証券売却益	399	—
関係会社株式売却益	18,991	9,066
その他	—	10,822
特別利益合計	109,417	3,296,945
特別損失		
固定資産除却損	0	20,708
投資有価証券売却損	—	250
関係会社清算損	2,914	—
特別損失合計	2,914	20,959
税金等調整前四半期純利益	5,042,672	6,387,359
法人税、住民税及び事業税	859,195	1,185,363
法人税等調整額	87,354	225,208
法人税等合計	946,550	1,410,572
四半期純利益	4,096,122	4,976,787
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,096,122	4,976,787

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	4,096,122	4,976,787
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	2,641	372,209
為替換算調整勘定	168,342	△959,213
持分法適用会社に対する持分相当額	△19,151	—
その他の包括利益合計	151,832	△587,003
四半期包括利益	4,247,955	4,389,783
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,247,955	4,389,783
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,042,672	6,387,359
減価償却費	376,797	462,944
引当金の増減額 (△は減少)	△199,372	△313,378
受取利息及び受取配当金	△64,727	△282,129
支払利息	75,965	75,000
為替差損益 (△は益)	△208,281	△554,785
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△90,025	△3,256,348
投資有価証券売却損益 (△は益)	△399	250
関係会社株式売却損益 (△は益)	△18,991	△9,066
関係会社清算損益 (△は益)	2,914	△8,832
ゴルフ会員権売却損益 (△は益)	—	△1,990
持分法による投資損益 (△は益)	10,471	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△462,003	386,394
棚卸資産の増減額 (△は増加)	2,514,944	3,083,679
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,728,484	△1,042,186
未収消費税等の増減額 (△は増加)	603,326	88,057
その他	△90,706	△199,450
小計	5,764,099	4,815,520
利息及び配当金の受取額	64,211	281,611
利息の支払額	△61,053	△62,670
法人税等の支払額	△770,304	△781,267
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,996,953	4,253,193
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の純増減額 (△は増加)	23,657	34,739
有形固定資産の取得による支出	△304,209	△711,799
有形固定資産の売却による収入	116,762	5,112,294
無形固定資産の取得による支出	△24,757	△3,335
投資有価証券の取得による支出	△1,494	△2,088,961
投資有価証券の売却による収入	753	3,000
関係会社株式の売却による収入	21,670	142,258
差入保証金の差入による支出	△24,327	△10,830
ゴルフ会員権の売却による収入	—	2,000
その他	100	△403
投資活動によるキャッシュ・フロー	△191,843	2,478,960
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	1,200,000	—
長期借入金の返済による支出	△1,050,000	△1,170,000
配当金の支払額	△910,161	△1,509,354
リース債務の返済による支出	△90,758	△98,969
自己株式の取得による支出	△1,576,528	△102
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,427,448	△2,778,427
現金及び現金同等物に係る換算差額	148,091	203,511
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,525,752	4,157,237
現金及び現金同等物の期首残高	12,522,582	17,457,475
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,048,335	21,614,713

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 財務諸表 計上額
	グローバル ゲーミング	海外コマー シャル	国内コマー シャル	遊技場 向機器	計		
売上高							
外部顧客への売上高	16,395,275	4,604,752	3,314,857	6,015,060	30,329,944	—	30,329,944
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	16,395,275	4,604,752	3,314,857	6,015,060	30,329,944	—	30,329,944
セグメント利益又は 損失(△)	3,597,935	△411,446	1,130,677	1,536,173	5,853,340	△1,050,656	4,802,683

(注) セグメント利益又は損失の調整額は、各セグメントに配分していない全社費用です。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 財務諸表 計上額
	グローバル ゲーミング	海外コマー シャル	国内コマー シャル	遊技場 向機器	計		
売上高							
外部顧客への売上高	15,794,483	3,270,623	1,648,403	2,716,942	23,430,453	—	23,430,453
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	15,794,483	3,270,623	1,648,403	2,716,942	23,430,453	—	23,430,453
セグメント利益又は 損失(△)	3,859,458	△437,626	4,341	△26,225	3,399,948	△1,114,199	2,285,748

(注) セグメント利益又は損失の調整額は、各セグメントに配分していない全社費用です。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年2月6日開催の取締役会決議に基づき、2025年5月30日付で従業員持株会向け譲渡制限付株式インセンティブとして自己株式163,000株の処分を行いました。また、2025年7月15日開催の取締役会決議に基づき、2025年8月14日付で譲渡制限付株式報酬として自己株式34,500株の処分を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が59,450千円、単元未満株式の買取りによる増加も含め、自己株式が281,747千円それぞれ減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が2,700,615千円、自己株式が3,631,383千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。